
ประกาศ สถานีตำรวจภูธรพระแสง 
เรื่อง แนวทางการการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ 

สถานีตำรวจภูธรพระแสง 
 

ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๒๖ วรรคสาม บัญญัติ ให้          
รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวล จริยธรรมสำหรับ 
เจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และ พระราชบัญญัติ
มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕ ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็น หลักเกณฑ์การประพฤติ
ปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวล จริยธ รรมของหน่วยงาน
ของรัฐเพื่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น อาศัยอำนาจตาม ความในมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง 
แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.๒๕๖๒ ประกอบกับ หนังสือ ของ สำนักงานจเรตำรวจ ที่                      
๐๐13.1๖/๑๒๓๑ ลง 19 ก.ย.66  เรื ่อง แนวทางการปฏิบัติตาม กฎ ก.ตร. ว่าด้วยจรยาบรรณของตำรวจ             
พ.ศ.๒๕๖6  กำหนดหลักการทางจรรยาบรรณข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรพระแสง ไว้ดังต่อไปนี้ 

๑. ข้าราชการตำรวจพึงยึดถือคุณธรรรมจริยธรรม และอุดมคติของตำรวจ เป็นแนวทางการ
ประพฤติตนและปฏิบัติหน้าที่ เพ่ือบรรลุถึงปณิธานของการเป็นผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ อุทิศตนให้แก่การปฏิบัติหน้าที่ 
มีความภาคภูมิใจในวิชาชีพ ตำรวจและกล้ายืนหยัดกระทำในสิ่งที่ถูกต้องดีงาม เพื่อเกียรติศักดิ์และ ศักดิ์ศรี ของ
ความเป็นตำรวจ 

๒. ข้าราชการตำรวจพึงหลีกเสี่ยงและละเว้นจากอบายมุขทั้งปวงหรือกระทำการอื่นใดที่อาจ
นำไปสู่ความเสื่อมเสียต่อตนเอง ครอบครัวและสำนักงานตำรวจแห่งชาติ 

๓. ข้าราชการตำรวจพึงวางตนให้เหมาะสมและครองตนอย่างพอเพียงสมฐานานุรูป 
๔. ข้าราชการตำรวจพึงใฝ่หาความรู้เพิ่มพูนความรู้และทักษะในการทำงานอย่างสม่ำเสมอ 
๕. ข้าราชการตำรวจต้องยึดถือและปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญและกฎหมายอย่างเคร่งครัดและยืน

หยัดเจตนารมณ์ในการรักษากฎหมายให้ถึงท่ีสุด 
๖. ข้าราชการดำรวจต้องปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความชื่อสัตย์สุจริตและไม่แสวงหา ประโยชน์

โดยมิชอบ รวมทั้งไม่ใช้ตำแหน่งอำนาจหรือหน้าที่หรือยอมให้ผู้อื่นใช้ตำแหน่ง อำนาจหรือหน้าที่ของตน แสวงหา
ประโยชน์สำหรับตนเองหรือผู้อ่ืน หรือใช้ไปในทางจูงใจหรือมีอิทธิพลต่อการตัดสินใจ การใช้ดุลพินิจ อันเป็นผลให้
สูญเสียความยุติธรรม 

๗. ข้าราชการตำรวจต้องรักษาความลับของทางราชการ และความลับที่ได้มาจากการปฏิบัติ
หน้าที่หรือจากประชาชนผู้มาติดต่อราชการ เว้นแต่เป็นการเปิดเผยเพื่อประโยชน์ในกระบวนการยุติธรรม หรือการ
ตรวจสอบตามที่กฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับ กำหนด 

๘. ข้าราชการตำรวจต้องถนอมรักษาทรัพย์สินของทางราชการให้อยู่ในสภาพเรียบร้อยและ
สามารถใช้การได้ตลอดเวลา โดยระมัดระวังมีให้เกิดความเสียหายหรือสิ้นเปลืองเยี่ยงวิญชนจะพึงปฏิบัติติติต่อ
ทรัพย์สินของตนเอง 

/๙. ข้าราชการ... 



 
-2- 

 
๙. ข้าราชการตำรวจต้องตระหนักว่าการใช้อาวุธ กำลัง หรือความรุนแรง เป็นมาตรการที่ รุนแรง

ที ่สุดโดยอาจใช้อาวุธกำลังหรือความรุนแรงได้ต่อเมื่อมีความจำเป็นภายใต้กรอบของกฎหมายและระเบียบ             
แบบแผน 

๑๐. ในการรวบรวมพยานหลักฐานการสืบสวนสอบสวน การสอบปากคำ หรือการชักถาม
ผู้กระทำความผิด ผู้ต้องหา ผู้ที ่อยู่ในความควบคุมตามกฎหมาย ผู้เสียหาย ผู้รู ้เห็นเหตุการณ์หรือบุคคลอ่ืน
ข้าราชการตำรวจต้องแสดงความเป็นมืออาชีพโดยใช้ความรู้ความสามารถตามหลักวิชาการตำรวจ รวมทั้งใช้
ปฏิภาณไหวพริบและสติปัญญาอย่างเต็มความสามารถ เพื่อให้ได้ข้อเท็จจริงอันธำรงไว้ซึ่งความยุติธรรม และไม่ใช้
อำนาจโดยมิชอบเพ่ือให้ได้มาซึ่งพยานหลักฐาน 

๑๑. ข้าราชการตำรวจต้องอำนวยความสะดวกในการให้บริการประชาชนอย่างเต็มกำลัง
ความสามารถ ตลอดจนปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเป็นธรรม เอ้ือเฟ้ือ มีน้ำใจ และใช้กิริยาวาจาที่สุภาพอ่อนโยนเพ่ือให้
ประชาชนมีความเลื่อมใส เชื่อมั่น และศรัทธา 

๑๒. ข้าราชการตำรวจซึ่งเป็นผู้บังคับบัญชาต้องประพฤติปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างที่ดี ดูแล เอาใจ
ใส่ผู้ใต้บังคับบัญชาทั้งในด้านการปฏิบัติงานขวัญกำลังใจ และสวัสดิการ ตลอดจนปกครองผู้ใต้บังคับบัญชาด้วย
หลักการและเหตุผลและเป็นไปตามระบบคุณธรรม  ข้าราชการตำรวจต้องเคารพเชื่อฟังและปฏิบัติตามคำสั่งของ
ผู้บังคับบัญชาโดยชอบด้วยกฎหมาย รักษาวินัยและความสามัคคีในหมู่คณะและพึงปฏิบัติติต่อผู้ร่วมงานด้วยความ
สุภาพ มีน้ำใจมีมนุษย์สัมพันธ์ที่ดี รวมทั้งร่วมแรงร่วมใจในการปฏิบัติหน้าที่เพ่ือประโยชน์ของส่วนรวมประเทศชาติ
และประชาชน 

ประกาศ ณ วันที่ ๑๐ เดือน มีนาคม พ.ศ.๒๕๖๘ 
 
 

                                                พันตำรวจเอก 
(วีระพันธ์  เกื้อรักษ์) 

ผู้กำกับการสถานีตำรวภูธรพระแสง 


